¹ *Mastri et Belluto*, Logica, disp. X, q. II, art. 1, n. 8, p. 288: «Conceptus obiectivus dicitur conformis rei in se, dependenter tamen a conceptu formali, qui si non recte repraesentaret rem, neque recte res in conceptu obiectivo repraesentaretur; ergo in isto erit aliqua veritas secundaria, in illo primaria».

² *Compton Carleton*, Logica, disp. XLIV, sect. I, n. I: «Dicere proinde videtur haec sententia quoties quis aliquid concipit, quoddam in mente formari idolum ab actu distinctum, et obiecto, huic tamen simile».

ект как объект»), то против него неизбежно обращается уже знакомый нам довод: *чистым* объектом постигаемая вещь становится через акт интеллекта, как его собственная содержательная сторона; но в таком смысле сообразность акта объекту означала бы сообразность акта самому себе. Поэтому под объектом нужно понимать саму познаваемую вещь, соотносимую с актом как таковым: «Следовательно, надлежит сказать вместе с отцом Суаресом... что истина состоит в некоей интенциональной сообразности акта с объектом, то есть с вещью, которую он представляет»¹.

Итак, истина есть сообразность между формальным понятием и вещью самой по себе, взятой в том аспекте, в каком она открывается направленному на нее акту постижения. До этого предела все наши авторы вполне единодушны между собой. Однако картина резко меняется, как только перед ними встает вопрос: что же такое эта сообразность со стороны самой реальности, *a parte rei*?

2. Познавательная истина *a parte rei*

Прежде чем обратиться к текстам, спросим еще раз: что такое *veritas cognitionis* с семиотической точки зрения? Чего доискиваются наши авторы, задавая вопрос об онтологической природе познавательной истины? Мы знаем, что среди многочисленных разновидностей зна-

¹ *Compton Carleton*, Logica, disp. XLIV, sect. I, n. II: «Haec opinio nullo modo placet, hinc enim sequeretur per omnem actum intellectus fieri ens rationis obiectivum, quod praeterquam quod sit contra communem Philosophorum sententiam, per se videtur falsum. Cur enim faceret quis ens rationis dum profert hanc propositionem, *sol lucet*, sole praesertim lucente? Certe luce clarius videtur nulla illic intervenire ens rationis, cum nulla interveniat fictio, ens ratiois autem essentialiter pendet ab intellectu fingente. Deinde in omnibus etiam actibus fidei aliquid inveniretur fictitium. Praeterea, ante ullam imaginariam vel fictam relationem rationis, si quam hic intervenire velint, ex eo solum quod directe feratur actus in obiectum, est vel conformis illi vel disformis, ac proinde vel verus vel falsus... (III) Unde probabile mihi videtur hos auctores de fundamento tantum huius relationis loqui, seu de actu ipso intellectus. Si autem velint per esse obiectivum, idem ac esse obiectum actus, etiam non placet, tunc enim dicerent actum verum, vel falsum, esse actum conformem sibi, cum enim obiectum qua tale, seu reduplicative sumptum, reddatur tale per ipsum actum, actum esse conformem obiecto reduplicative sumpto, esset actum esse conformem sibi. Dicendum ergo cum P. Suarez... veritatem consistere in conformitate quadam intentionali actus cum obiecto, seu cum re quam repraesentat».